
 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
________________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE N. 104 
 

del   25/11/2019 

 

INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL 
TRIENNIO 2020-2022 

 

 

 
 

Sono presenti i Signori: 

 MORANDI  STEFANO  PRESIDENTE 

 BALLI  SIMONE  SETTORE ARTIGIANATO 
 MARINI  SABRINA  SETTORE COMMERCIO 

 

Sono assenti i Signori: 

 LANDUCCI  FEDERICA (giustificato)  SETTORE INDUSTRIA (VICE PRESIDENTE) 

 
Sono presenti i Sindaci revisori: 

 LAZZARO  MICHELANTONIO  PRESIDENTE 
 

Sono assenti i Sindaci revisori: 

 BOTTAINI  ALESSANDRO (giustificato)  REVISORE 

 TRUPPA  ANNARITA (giustificato)  REVISORE 

 

 
 

 
Il Presidente ricorda che la Giunta è tenuta a formulare gli indirizzi cui il 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente 

(RPCT), identificato nel Segretario generale, Dott. Bosi, dovrà attenersi nella 
predisposizione della proposta di aggiornamento del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2020-2022. 
Il consolidamento della cultura della legalità all’interno dell’Ente e nel 

contesto socio economico di riferimento, ricorda ancora il Presidente, 
rappresenta, al di là degli obblighi di legge, un obiettivo strategico di mandato 

ribadito ancora una volta dal Consiglio in sede di approvazione della relazione 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
Previsionale e Programmatica per l’anno 2020 (deliberazione n. 16/2019 in 

data odierna). 
In particolare, in tale sede viene ribadito ancora una volta che “Mantiene 

carattere strategico l’adempimento degli obblighi di trasparenza e prevenzione 
della corruzione nell’ottica di garantire la massima trasparenza 

dell’Amministrazione e la più ampia partecipazione dei cittadini, che possono 

esercitare un controllo democratico sulle politiche e le risorse pubbliche. 
All’obiettivo strategico della trasparenza e della prevenzione della corruzione 

(legato anche agli obiettivi di diffusione della cultura della legalità non solo 
all’interno dell’Ente ma nel contesto economico e sociale di riferimento […]), 

dovranno corrispondere specifici obiettivi operativi da declinarsi nell’ambito 
dell’aggiornamento annuale del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza”. 
Da tale visione “allargata” non si potrà prescindere in sede di 

aggiornamento del piano nonché di definizione dei connessi obiettivi che 
dovranno, pertanto, essere declinati con riferimento ai seguenti ambiti: 

- rispetto degli obblighi di trasparenza e prevenzione della corruzione; 
- diffusione della cultura della legalità sul territorio; 

- miglioramento/consolidamento in termini di accountability; 
- sviluppo/consolidamento qualitativo e quantitativo delle relazioni con gli 

stakeholder. 

Segue una discussione nell’ambito della quale il Segretario generale 
fornisce alcuni chiarimenti di natura tecnica, al termine della quale 

 

LA GIUNTA CAMERALE 
 

UDITO  il Presidente 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., concernente il “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per 
la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico o privato”; 
RICHIAMATA la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2020, 

approvata dal Consiglio nella seduta odierna con 
deliberazione n. 16/2019, nell’ambito della quale viene 

ribadita la valenza strategica del consolidamento della 

cultura della legalità all’interno dell’Ente e nel contesto 
socio economico di riferimento e del pieno adempimento 

agli obblighi di trasparenza; 
VISTA la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, 

concernente l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 

VISTA la delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, con la quale è 
stato approvato in via definitiva il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016, che costituisce atto di indirizzo rivolto 
a tutte le amministrazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1208 del 
22 novembre 2017, pubblicata sul sito dell’autorità in data 

7 dicembre 2017, avente ad oggetto “Approvazione 
definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione”; 

VISTA altresì la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1074 del 
21 novembre 2018, avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 
Anticorruzione”; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1064 del 
13 novembre 2019, avente ad oggetto “Approvazione in via 

definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019, 
pubblicata sul sito dell’Autorità in data 22 novembre 2019”; 

VISTO il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
per il triennio 2019/2021 approvato con propria 

deliberazione n. 8 del 30 gennaio 2019, così come 
rettificato con deliberazione n. 14 del 25 febbraio 2019; 

RITENUTO di dover formulare idonee linee di indirizzo che il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dovrà seguire nella predisposizione della 

proposta di aggiornamento del predetto Piano per il triennio 
2020/2022; 

RITENUTO che nel formulare dette linee si debba tener conto della fase 
transitoria conseguente alle procedure di accorpamento con 

la Camera di Commercio di Prato che hanno subito un 
ulteriore rallentamento ma che dovrebbero finalmente 

trovare la loro conclusione nei primi mesi dell’anno 2020; 
CONSIDERATO che, ai fini che rilevano ai fini del PTPCT, l’accorpamento 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
con la Camera di Commercio di Prato determinerà la 

necessità di una completa revisione dei processi; 
RITENUTO altresì di individuare gli obiettivi minimi per l’anno 2020, 

con l’indicazione dei relativi indicatori e target, da inserire 
nel Piano stesso; 

CONSIDERATO, a tal fine, che non risultano alla data odierna approvate in 

via definitiva le linee guida aggiornate in materia di tutela 
del whistleblower (per le quali si è conclusa la fase di 

consultazione pubblica) e di adozione dei codici di 
comportamento (per le quali non è stata ancora avviata la 

fase di consultazione pubblica); 
RITENUTO, pertanto, di riproporre per l’anno 2020 i relativi obiettivi già 

previsti per l’anno 2019; 
SENTITO  il Segretario Generale 

  
A voti unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le seguenti linee di indirizzo per la predisposizione della 

proposta di aggiornamento del Piano della Prevenzione della Corruzione per 
il triennio 2020/2022 da parte del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza: 
a. predisposizione di un nuovo completo PTPCT valido per il triennio 

2020-2022 tenendo conto delle indicazioni contenute nel Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019, garantendo il massimo coinvolgimento 

degli stakeholder interni ed esterni; 
b. aggiornamento dell’analisi di contesto esterno ed interno con 

particolare attenzione alla valutazione dei riflessi organizzativi 
derivanti dal processo di riforma del sistema camerale (accorpamento 

con la camera di Commercio di Prato); 
c. verifica e aggiornamento, ove necessario, della mappatura dei 

processi - anche tenendo conto di eventuali linee guida definite a 
livello di sistema camerale - al fine di garantire il contenuto minimo 

richiesto dal PNA per la successiva implementazione, nell’ottica di 

gradualità prevista dallo stesso PNA, a seguito della loro ridefinizione 
conseguente all’accorpamento con la Camera di Commercio di Prato; 

d. verifica dell’attualità dell’analisi dei rischi, anche alla luce 
dell’aggiornamento della situazione di contesto; 

e. verifica dell’adeguatezza delle misure previste in un’ottica di 
razionalizzazione e di miglioramento continuo del profilo organizzativo 

dell’amministrazione; 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
f. programmazione di iniziative di sensibilizzazione del territorio sui temi 

della legalità; 
2. di approvare altresì i seguenti obiettivi minimi per l’anno 2020, con 

l’indicazione dei relativi indicatori e target, da inserire nel Piano stesso: 
 
 

Obiettivo Indicatore Target 

Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Formazione del personale in materia di 
trasparenza e prevenzione della corruzione  

≥ 3 

Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Formazione specifica del RPC e RT (ore di 
formazione fruite) 

≥ 6 

Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Adeguamento disciplina tutela 
whistleblower 

Entro 60 giorni dalla 
data di entrata in 
vigore delle linee guida 
ANAC (ovvero entro il 
28 febbraio 2020 
qualora dette linee 
entrino in vigore 
antecedentemente al 
1° gennaio 2020) 

Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Adeguamento codice di comportamento a 
seguito entrata in vigore delle linee guida 
ANAC 

Entro il 31 dicembre 
2020 

Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Partecipate: vigilanza sull’adozione di misure 
di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 

Entro il 31.12.2020 

Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Misure organizzative in tema di trasparenza: 
monitoraggi periodici 

≥ 2 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Individuazione dei rapporti aventi maggior 
valore economico 

≥ 15% 

Assicurare la compliance 
rispetto agli obblighi di 
trasparenza e 
prevenzione della 
corruzione 

Sistema di prevenzione della corruzione: 
relazione del responsabile 

Entro il termine fissato 
dall’ANAC 

Sviluppo/consolidamento 
qualitativo e quantitativo 
delle relazioni con gli 
stakeholder 

Realizzazione della giornata della 
trasparenza e dell’integrità 

Entro 30.11.2020 

Diffondere la cultura 
della legalità sul 
territorio 

Realizzazione iniziative per la diffusione della 
cultura della legalità 

≥ 1 

Miglioramento/ 
consolidamento in 
termini di accountability 

Superamento ceck-up annuale OIV in tema 
di trasparenza dell’azione amministrativa – 
Valore medio attestato dall’OIV (scala da 0 a 
3) 

≥ 2,5 

Miglioramento/ 
consolidamento in 
termini di accountability 

Monitoraggi effettuati sui tempi dei 
procedimenti 

≥ 2 

Miglioramento/ 
consolidamento in 
termini di accountability 

Customer satisfaction Entro 31.12.2020 

Miglioramento/ 
consolidamento in 
termini di accountability 

Indagine di clima interno Entro 31.12.2020 

Sviluppo/consolidamento 
qualitativo e quantitativo 
delle relazioni con gli 
stakeholder 

Predisposizione aggiornamento del PTCP per 
la consultazione 

Entro 31.12.2020 

 

3. di conferire immediata esecutività al presente provvedimento in 
considerazione dei tempi previsti per la predisposizione della proposta di 

aggiornamento del Piano, da sottoporsi successivamente a consultazione 

pubblica prima dell’adozione definitiva. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Daniele Bosi) 

IL PRESIDENTE 
(Stefano Morandi) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSI DANIELE
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	MORANDI STEFANO
	InfoCamere - Firma digitale




